
ふるさと苑 家族会報  平成 31年４月号  発行：平成 31年４月 10日                           

 

新年度を迎え、ふるさと苑も新たな体制で再スタートすることとなりましたので、

改めてよろしくお願いいたします。 

  

年度始めのごあいさつ  池野施設長 

家族会の皆様には、平素から格別なるご高配を賜り厚く御礼申

し上げます。 

新たな年度を迎え、北信広域連合の施設職員の人事異動が４月

１日付けであり、当苑の職員８名が異動することになりました。

異動する職員に代わり、ご家族の皆さまに大変お世話になりまし

たこと、厚く御礼申し上げます。また、新たに当苑に異動してま

いりました職員につきましては、前任者同様、気楽に言葉をかけていただくなど、

よろしくお願い申し上げます。 

 暖冬といわれた冬季でしたが、苑の周辺は雪が多く、いつになく除雪の回数も多

かったように思います。今では雪が解け、周辺の草花も芽を出し始め、ふきのとう

も収穫でき、利用者様に「ふき味噌」をお出しして、小さな春を感じていただいて

いる今日この頃であります。 

また、時期同じくして、新元号の「令和」が発表され、日本中の注目を集めまし

た。新元号「令和」が５月から新たな希望に向かうスタートに繋がればと願うとこ

ろであります。 

 １月には苑内に風邪のような症状が広がり（幸いにもインフルエンザではありま

せんでした）、３月上旬頃まで面会の制限をさせていただくことになり、利用者様、

ご家族の皆様には多大なるご迷惑をおかけしてしまい、大変申し訳なく思っており

ます。今後は、今まで以上に感染予防対策に注意を払っていくよう、職員一同に、

周知したところでありますので、今まで通り気軽にご面会いただきますよう、お願

い申し上げます。 

 また、昨年度は地域のボランティアの皆様をはじめ、家族会の皆様のご支援・ご

協力によりまして、ふるさと苑の行事が予定どおり行うことができましたこと、心

より感謝申し上げます。これからも、施設をご利用される皆様に喜んでいただける

よう、職員一同取り組んでまいりますので、本年度もどうぞよろしくお願い申し上

げます。 

 

【異動のお知らせ】 

 ４月１日付けの異動がありましたので、この場をお借りしてご報告申しあげ

ます。 

 ○転入職員 

  介護支援専門員 小林 孝治（高社寮より） 

  看護師     山崎  順（千曲荘より） 

  介護員     中山 映子（千曲荘より）    よろしくお願いします 



  介護員     高橋よし子（千曲荘より） 

  介護員     宮﨑 正俊（高社寮より） 

  介護員     中嶋 芽美（いで湯の里より） 

  介護員     宮﨑 優也（千曲荘より） 

  調理員     小林 和子（いで湯の里より）   

 

 ○転出職員 

調理員     石川 久恵（菜の花苑へ）     

  介護員     佐藤 要之（菜の花苑へ） 

  介護員     豊田 晴美（千曲荘へ） 

  介護支援専門員 柴草 昭平（千曲荘へ） 

介護員     堀米 康範（千曲荘へ） 

  看護師     水野 美幸（望岳荘へ） 

介護員     藤村 大輔（望岳荘へ） 

  介護員     篠原 麻美（望岳荘へ）      お世話になりました 

                           

  

ここで、ふるさと苑で３月に行われた主な行事及び４月中旬以降の行事予定につ

いてお知らせいたします。 

 

３月の行事風景 

【３月 20日 ハーモニカ慰問】 

       

ハーモニカ愛好団体の「ダンデライオン」の皆さんによる慰問がありました。春

を感じさせる曲を中心に演奏していただき、歌詞カードを見ながら、演奏に負けな

いほどの大きな声で春の歌を歌い、苑内は春満載のほんわかとしたひとときを過ご

しました。 

 

４月中旬以降の行事予定 

４月 11日（木） 午後２時 30分～  書道クラブ 



12日（水） 午後２時 30分～  喫茶 

17日（水） 午前 11時 15分～   誕生会 

19日（金） 午後２時 30分～  俳句クラブ 

23日（火） 午後２時 30分～   リハビリ指導 

24日（水） 午後２時 30分～  音楽クラブ   

26日（金） 午後２時 30分～  手工芸クラブ 

５月 ９日（木） 午後２時 30分～  書道クラブ 

   

日常の一枚 

        

【お願い・お知らせ】 

① 感染予防のため、ご面会の際は短時間でのご協力をお願いいたします。ま

たお手数ですが、ご親戚の方々への周知もお願いいたします。ご利用者の皆

さんの健康のため、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

② また近隣では胃腸炎が発生しているようですので、予防のために食べ物の

持ち込みは極力ご遠慮くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

③ 利用料の引き落としを４月 22日（月）に予定しています。期日までに口座

残金の確認をお願いいたします。 

④ ふるさと苑家族会報は北信広域連合（ふるさと苑）ホームページからもご

覧いただけます 

  http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html 

 

※ 施設に対するご意見・ご要望をお聞かせください 

些細なことでも遠慮なく下記担当までお申しつけください。 

手工芸クラブで春らしくチューリップを折

りました。よくできたので事務室の窓に飾っ

てみました。ご面会の際にご覧ください。 

１年間クラブや生活で頑張った皆さんに、

施設長より表彰状を送りました。 

皆さん、今年度も頑張ってくださいね。 

http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html

